⁴ APARICIO PÉREZ, Antonio, *El impuesto sobre la Administración de Justicia. Estudio histórico y actual. Análisis crítico*, Cizur-Menor, Aranzadi, 2017.

utilizan las fuentes romanas, sobre los ingresos del juez, inciden en su correcta valoración.

Uno de los aspectos que tienen mayor relevancia es el que separa de un lado las *expensae* e *impensae*, sin olvidar el de *sumptus*, de los *commoda*, *dispendia* y *sportulae*, ya que estos últimos pueden ser parte de los primeros, pero no tienen la misma amplitud y significado.

Por lo que afecta a las *expensae*⁵, Alejandro Scot⁶ entiende que “*sunt sumptus voluntarii et non necessarii, sed impensae sunt utiles et*

⁵ BUTIGELLA, Hieronymus, papiensis, *In primam partem Codicis commentaria ac repetitiones*, Venetiis, in Academia Veneta, 1558, fols. 33v-34r, habla de las *expensae*, al comentar el título del Código De edendo, y señala, que “*condemnatio expensarum fundatur super aequitate, siguiendo a Bárto: tene menti perpetuo verbum hoc contra iudices, qui passim solent praetextu cuiusdam bonitatis, et aequitatis absolvere victum ab expensis, nam est potius pravitas, et iniquitas... tene menti unum verbum notabile, quod in expensis, quae debentur ratione victoriae, licet non sit fienda condemnatio, nisi parte petente, secus tamen est in expensis, ratione contumaciae*”, y la reclamación de las expensas se hará mediante la *condictio ex lege*, para exigir *de solvendis expensis victori*, porque según el estatuto *victus victori condemnetur in expensis*”. SCACCIA, Sigismondo, *Tractatus de iudiciis causarum civilium, criminalium et haereticarum*, 2 vols., Francofurti, sumpt. haer. Palthenianarum, ex of. Hartmanni Palthenij, 1618, con un planteamiento más amplio, afirma que “*expensae actus sunt solvendae ab eo, cuius gratia actus celebratur*”, sin olvidar que la carga de las expensas se impone al que litiga temerariamente. Más extensa es la reflexión de VULTEIUS, Hermann, *Tractatus de iudiciis in libros IV divisus*, Casselis, typ. Salomonis Schadewitz, 1654, pp. 587-588: “*Iudex quilibet victum in expensas litis condemnare possit, dubium non est, etiamsi non sint petitae. Neque enim eas peti necesse est, sed jure debentur, verum esse, ut si judex earum mentionem in sententia prorsus nullam faciat, ipsas nihilominus deberi, tametsi receptum sit, si judex nihil de illis pronunciaverit, illas censeri esse compensatas*, tal como se aplica en la práctica, *sicuti et hoc receptum, ut si petitae non sint, in judicis sit arbitrio, an victo in eas condemnare velit nec ne. Hos quidem ita regulare est, ut victus victori in expensas condemnetur, quo idem tandem ex interpretum placitis et practica in omnibus iudiciis recepta arbitrarium constituitur, ut judici liceat, si causae subsint illum ad hoc moventes, victum in expensas non condemnare, sed eas compensare, sicuti hoc ipsum etiam, quam causae compensandi sint justae, judicis arbitrio permissum est. Unicus casus est, quo vitor e contrario condemnatur victo in expensas, si contumaciter nunquam comparuerit,*

id quod in poenam fit contumaciae. De expensis necessariis, et voluptuariis, itemque de expensis litis et retardati processus. Neque enim in expensas condemnatur omnes indistincte refundere tenetur, sed taxationi judicis committitur, quae sint refundendae; et deinde taxatae juramento condemnati. Quod ad criminales causas attinet, in ordinariis lex dominatur, in extraordinariis arbitrium judicis. Expensae utrobique praetereuntur si fiscus delictum persequatur, ut compensatae censeatur, nisi ex consuetudine lo0ci aliud receptum sit. Nam sunt loca, in quibus etiam absolutus expensas refundere teneatur, non ex sententia lata, sed ex consuetudine. At si non fiscus delictum persequatur, sed privatus aliquis, omnino expensarum rationem habendam esse, vel eas compensando, vel victimum in eas condemnando, censeo, idque in judiciis bene constitutis observari certum est". Vita advierte, por su parte, (VITA, Vincenzo, Repertorium generale sive recollectio rerum notabilium, occurrentium, tam in scholis, quam in palatiis, in practica tam iuris civilis, quam pontificij, tam iuris communis, quam iuris regni et observantia hodierna, Napoli, ex typ. Camilli Cavalli, exp. Thomae Morelli, 1644, pp. 104-105): "Expensis debet condemnari victimum victori, vel ab eis absolvi, et in sententia non reservatur provisio earum facienda, sive condemnatio circa expensis. Regia pragmatica de expensis. Expensae semper exequuntur, appellatione non obstante, praestita tamen cautione de restituendo, si per iudicem appellationis sententiae contra est retractata. Expensae hodie taxantur per iudicem, et facta taxatione datur parti iuramentum, ne iurans sit periurus. Expensas solvere tenetur appellas, condemnatur in eis in prima instantia, alias ad appellandum non admittitur. Expensas non tenetur reficere victus victori, quando habuit iustum causam litigandi, según Decio, tamen si expensae promissae fuerint, ut promissio aliquid operetur, vel addat iuri communi, generaliter debentur expensae, etiam si iusta subsit causa litigandi, conforme a Baldo y Angelo. Expensis, si non fuit quis in sententia condemnatur, et dictum in ea victimum victori, non tenetur, si non fuit petitum, si vero petitum fuerit, tenebitur», según Albericus de Rosate.

⁶ SCOT, Alexander, *Vocabularium utriusque iuris, emendatius et auctius quam unquam antea, opera..., accesserunt praeterea Observationes quaedam Aelii Antonii Nebrissensis in Accursium*, Lugduni sumpt. Laurentii Anisson, 1655, p. 266, s. v. *expensae*.

*necessariae, a verbo impendere dictae. Unum tamen multoties pro alio ponitur. Etiam impensae pro voluntariis ponuntur, non solum utilibus et necessariis. Et expensae differunt a damnis. Unde iuramentum factum super unum non extenditur ad alterum: nam expensae fiunt causa litis, damna vero ex discordia proveniunt, ut destructio domus, et similia»⁷. Rodríguez Fermosini⁸ formula el interrogante más directo: «*si quaeras quae veniant nomine expensarum, et damnorum*», resuelve que «*nomine expensarum intelligi sumptus, quos litigans fecit cum sua persona durante lite. Nomine vero damnorum venire damna respicientia eandem victoris personam, ut si ille esset artifex, et propter impedimentum litis non potuit operari, nec artificium suum exercere»⁹.* Cavallino, por su parte, remitiéndose a la doctrina de Lanfranco de Oriano¹⁰, sostiene que*

⁷ Vid. BARBOSA, Pedro, *Commentarii ad interpretationem tituli Ff. de iudiciis*, Francofurti, sumpt. Wolffgangi Endteri, 1650, pp. 492-500, en las que se pregunta qué se entiende por *expensae*, defendiendo abiertamente que incluyen los *damna*, y señala las excepciones en los casos en los que no se pagan o se minoran. Tampoco deja de defender que «*expensae victori solvi debent, quas fecit cum sua persona durante lite*».

⁸ RODRÍGUEZ FERMOSINI, Nicolai, *Tractatus duo De iudiciis, et foro competenti, ad librum II Decretalium Gregorii Pontificis IX*, Lugduni, sumpt. Phil. Borde, Laur. Arnaud et Claud. Rigaud, 1656, pars secunda, *De iudiciis, libri secundi Decretalium, ad titulum de foro competenti, ubi utriusque fori practicae et doctrinales enodantur quaestiones*, p. 740.

⁹ «*Tenet cum pluribus Bartoli et doctores... Rebuffus tomo 3 ad leges gallicas tractatus de expensis glossa única ex titulo 3 num. 3 et 5. Ioannes de Montealegre lib. 1 praxis civilis, cap. 11 a numero 103. Valenzuela consilio 50 a numero 9, ubi late disputant de his, quae veniunt nomine damnorum et expensarum, ita hic Felicianus n. 69*».

¹⁰ CABALLINO, Ioannes Baptista, *Actuarium practicae civilis, scilicet de modo procedendi in causis primae instantiae et de modo procedendi in causis secundae*

“expensae, quae fiunt in litigando , quae reficienda sunt, veniunt ex duplice capite, videlicet, vel ex capite rationis victoriae, vel ex capite contumaciae, et distinguendo ait quod ratione victoriae duplicitate debentur expensae, videlicet, vel ratione praesumptae calumniae, vel ex capite temeritatis: quod accidere dicitur, quotiescumque venit ad iudicium et non fecit omnia, quae debuit, antequam veniret ad iudicium¹¹. Quod in condemnatione expensarum debent attendi tantum expensae necessariae ad causam, non autem utiles... In taxatione expensarum tria debent concurrere per ordinem: primo, quod iudex debet taxare expensas. Secundo, vicit debet iurare se illas fecisse. Tertio, quod iudex delato iuramento ferat sententiam super istis expensis declarando, et quod istae expensae victoriae debentur in fine litis”¹².

instantiae, Mediolani, ex of. Petri Tini, 1585, pp. 158-160: De expensis: quae sunt, ut vulgo dicimus, il buon pro faccia delle liti.

¹¹ Es un principio general de condena en las expensas, que corren a cargo del vencido, pero también se aplica la máxima “nisi habuerit iusta causa litigandi”, lo cual hizo que se formularan una serie de limitaciones a esta última, entre las cuales enumeramos: *Regulae iuris tam civilis quam canonici, diversis conscriptae ac collectae, quaeque hactenus diversis libris circunferebantur...*, Lugduni, apud haer. Iacobi Iunctae, 1566, p. 283: *regula 274*, de Juan Bernardo Díaz de Luco: *expensarum condemnationem excusat vitori, quando habet iustum causam litigandi... Sexto limita, in sportulis, quia ad illas tenetur adversarius, licet habuerit iustum causam.*

Iaso post Baldum

¹² La misma doctrina aparece claramente expuesta en KAHL, Johann (Ioannis Calvini), *Lexicon iuridicum Iuris Caesarei, simul et canonici, feudalis, item, civilis, criminalis: theoretici ac practici...*, Genevae, apud Franciscum Helvidium, 1622, p. 350, s. v. *expensae: debentur variis ex causis: alias ex victoria totius causae, de quibus tractatur in lege properandum & sin autem alterutra C. de iudiciis et in capite calumniam de poenis. Alias ex contumacia adversarij, quarum fit mentio in lege sancimus C. de iudiciis et in capite cum dilecti De dolo et contumacia. Alias ex culpa adversarii, qui*

Mas trascendente para nuestra materia es lo relativo a la palabra *sportula*¹³, y su vinculación con la actividad judicial¹⁴. Se trata de un vocablo con una pluralidad de significados, cuyo alcance debe desentrañarse conforme al contexto histórico en el que se utilizó y la significación que le atribuyeron los ciudadanos.

Bastará referir los principales diccionarios que lo recogen¹⁵. El editado a finales de la decimosexta centuria, insertando, entre otros,

processum causae differt, ut est constitutum in lege non ignoretis C. de fructibus et litium expensis et in capite finem litibus De dolo et contumacia. Alias ex temeritate eius, qui alium sine actione in ius traxerit, ut in lege eum quem temere in principio de iudiciis capite 1 de dolo et contumacia liber Sextus».

¹³ Vid. HEDLER, Johann Christian, *De variis modis sportulas lucrandi iudiciales = Von der Gerichts Sportul-Sucht*, Wittembergae, E. Got. Eichsfeldi, 1738; Degli obelischi, della voce *sportula*, e delle due voci *plebs* e *patribus*. *Dissertazioni*, Venezia, Antonio Groppo, 1749; JUNIUS, Friedrich august - ANTASTIUS, Geoergius Henricus, *Sportularum apud romanos quotidianarum antiquitates... 8 iduum* 1745, *disputaturi exhibent...*, Lipsiae, ex of. Langenhemiana, 1745.

¹⁴ Cf. CAELIUS RHODIGINUS, Ludovicus, *Lectionum antiquarum libri triginta*, postrema editio, apud A. Wechelli, Cl. Marnium et Io. Aubrium, 1599, col. 566: «Pecuniam apud Graecos ab actore ac reo constituendi gratia iudicij contributam depositamque, prytanea nuncupari: quae a romanis, *sportulae* signatur nomine. Caeterum, qui succubuisset, omnia resolvebat: ea vero in publicum cedebant, aut iudicum mercedem: ex quo et ipsas iuris dicundi stationes, theses quandoque appellatas, legimus. Prytaneorum meminit Isocrates ad Callimachum».

¹⁵ Vid. CASTEJÓN, Aegidius, alcantarensis ordinis equitis, *Alphabetum juridicum, canonicum, civile, theoricum, practicum, morale atque politicum*, t. II, nova, dilig. recognita, et multo auctior, Lugduni, apud Petrum Bruyset, 1738, p. 381, s. v. *sportulae*, con referencia exclusiva a las de los *apparitores* y jueces.

el de Nebrija¹⁶, deja claro el vínculo de la *sportula* con la actividad judicial, pero solamente aparece la conexión con el juez en el último significado que atribuyen al mismo, y como retribución o *merces*, que nos trae a la memoria el contrato de arrendamiento de servicios: «*Sportulae sunt salaria apparitorum, vel secundum Azonem forse apparitores ita non sibi, sed pro fisco recipiebant, et illa reponebantur in sporta, vel in aliquot simili vase, ut corbe, in quo consueverunt aliqua portari, et ita sub tuta custodia fisco conservabantur: et sic continentia ponuntur pro contentis. Appellantur sportulae, et iudicantium mercedes*». El de Ambrosio Calepino, de la primera mitad de la misma centuria¹⁷, se refiere exclusivamente al primitivo significado de *sportula*, como donativo diario de los nobles más ricos a sus clientes, con fundamento en las fuentes literarias: “*quoniam in sportulis pecunia, quandoque etiam cibus in quotidianum usum deferri solebat, factum est ut sportula pro iis cibis, et pro ea pecunia acciperetur quae a magnatibus iis quotidie dabatur, qui ipsos officij gratia essent comitati, aut domi salutavissent togati*”, apoyándose en las sátiras 1 y 3 de Juvenal.

¹⁶ NEBRISSENSIS, Antonii - GROMORSI, Petri - SCOTI, Alexandri, etc., *Novum lexicon iuris utriusque, addita legum romanarum, Coloniae Agrippinae, apud Ioannem Gymnicum sub Monocerote*, 1597, p. 750.

¹⁷ CALEPINI, Ambrosii, *Dictionarium*, Lugduni, apud Sebast. Gryphium, 1540, s. v. *sportula, ae, diminut.*, en castellano pequeña espuerta, y en italiano *sportella*, mientras en francés, *petit panier, corbillon*. Plauto in *Curcul.* y en *Menaec.* p. 1125.

Ya en el siglo XVII, Calvin¹⁸ refiere un amplio significado de la *sportula*, que luego vemos reflejado en la pasada centuria, en el de

¹⁸ KAHL, Johann (Ioannis Calvini), *Lexicon iuridicum Iuris Caesarei, simul et canonici, feudalis, item, civilis, criminalis: theoretici ac practici...*, Genevae, apud Franciscum Helvidium, 1622, p. 865: s. v. *sportula*: «erat apud Romanus, quod in dies clientibus suis sub limine portae exhibebant ad vitae usum: cuius loco quandoque pecunia dabatur. Hinc cum contestanda lis esset, actor et reus pecuniam contribuebant, deponebantque: is autem qui in caussa succubuisset, omnia pendebat. Atque ea pecunia *sportula* dicebatur, a *sporta*, seu *sportella*, receptaculo maioris summae pecuniarum, autor Alciatus in *Dispunctionum*. *Sportulae iudiciales* vocantur, Ta dikasika, hoc est, iudicantium mercedes. Ibid., s.v. *sportula*: id est, *capsa*, pecuniae condenda causa parata, sed consuetudo tulit, ut pro ipsa pecunia usurpetur. Et quoniam in *sportulis* obsonia et pecunia et coenae ferebantur, hinc factum, ut *sportulae* pro iis cibis et ea stipe et pecunia acciperentur, quae a magnatibus iis quotidie dabantur, qui ipsos officij gratia essent comitati, aut domi salutavissent togati. Opponebantur autem rectae coenae, quae erat cum clientem laute excipiebant et pascebant. Tranquillus in domitiano. *Sportulas publicas* sustulit, revocata coenarum rectarum consuetudine. Erogationes quoque illae, quae in ordinem decurionum fiebant, *sportulae* appellabantur: ley 5 & ultimmo ff. de donationibus inter virum et uxorem, ley 6 & 1 ff. de decurionibus ut et ex Plinij Epistola ad Traianum libro 10 appareat. Sed et pecuniae illae, quae iudicibus et viatoribus, id est, executoribus litium ac negotiorum pro salario dabantur, *sportulae* sunt appellatae. Rubrica de *sportulis* iudic. Ley 31 & executoribus ff. de episcopis et clericis & triplo*i* Instituta de actionibus, ley 4 C. de Castr. Libro 12, ley 12 C. de proxim. Sacr. Scrin., ley ultima C. de praeposit. Agentib. In rebus, ley ultima & ut autem C. de re militari libro 12. De quibus vide Alciatum libro *Dispunctionum* 3 cap. 17. Aliter his in locis hoc verbum accipiendum censem: itemque Novella 82, Brissonius, Prat. *Sportulae*, pro salariis annuis in lege 120 ff. de legatis 1, nisi cui magis placeat municipales erogationes interpretari. Quo sensu in antiquis inscriptionibus hoc verbum aliquotiens accipitur. Brisonio y Prat. Sportae autem calathi sunt de vimine texti ley 1 & ultimo ff.l de penu legata, in quibus etiam pecuniae condi solebant, ut Asconius in *Verrinas* scribit Brissonius. Solebant